

【表紙】

【提出書類】 四半期報告書

【根拠条文】 金融商品取引法第24条の4の7第1項

【提出先】 関東財務局長

【提出日】 2023年2月14日

【四半期会計期間】 第58期第3四半期(自 2022年10月1日 至 2022年12月31日)

【会社名】 大成ラミック株式会社

【英訳名】 Taisei Lamick Co.,Ltd.

【代表者の役職氏名】 代表取締役社長 木村 義成

【本店の所在の場所】 埼玉県白岡市下大崎873番地1

【電話番号】 0480 - 97 - 0224 (代表)

【事務連絡者氏名】 取締役コーポレートユニットリーダー 北條 洋史

【最寄りの連絡場所】 埼玉県白岡市下大崎873番地1

【電話番号】 0480 - 97 - 0224 (代表)

【事務連絡者氏名】 取締役コーポレートユニットリーダー 北條 洋史

【縦覧に供する場所】 株式会社東京証券取引所
(東京都中央区日本橋兜町2番1号)

第一部 【企業情報】

第1 【企業の概況】

1 【主要な経営指標等の推移】

回次		第57期 第3四半期 連結累計期間	第58期 第3四半期 連結累計期間	第57期
会計期間		自 2021年4月1日 至 2021年12月31日	自 2022年4月1日 至 2022年12月31日	自 2021年4月1日 至 2022年3月31日
売上高	(千円)	21,208,450	22,362,419	28,161,422
経常利益	(千円)	2,662,927	2,362,781	3,070,836
親会社株主に帰属する 四半期(当期)純利益	(千円)	1,877,816	1,746,195	2,163,187
四半期包括利益又は包括利益	(千円)	1,960,899	1,828,997	2,505,127
純資産額	(千円)	22,293,942	23,176,936	22,838,170
総資産額	(千円)	29,907,498	30,437,328	31,398,301
1株当たり四半期(当期)純利益	(円)	277.16	265.82	320.78
潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益	(円)	-	-	-
自己資本比率	(%)	73.2	76.1	71.3

回次		第57期 第3四半期 連結会計期間	第58期 第3四半期 連結会計期間
会計期間		自 2021年10月1日 至 2021年12月31日	自 2022年10月1日 至 2022年12月31日
1株当たり四半期純利益	(円)	69.64	61.93

- (注) 1. 当社は四半期連結財務諸表を作成しておりますので、提出会社の主要な経営指標等の推移については記載しておりません。
2. 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。
3. 純資産額には、役員向け株式交付信託及び株式給付信託型E S O Pが保有する当社株式が自己株式として計上されております。また、1株当たり四半期(当期)純利益の算定上の基礎となる普通株式の期中平均株式数は、当該株式を控除対象の自己株式に含めて算出しております。

2 【事業の内容】

当第3四半期連結累計期間において、当社グループ(当社及び当社の関係会社)において営まれている事業の内容について、重要な変更はありません。

また、主要な関係会社の異動は、以下のとおりであります。

第2四半期連結会計期間において、当社の連結子会社であったTaisei Lamick Malaysia Sdn. Bhd.の株式を譲渡(譲渡後の所有割合19.8%)したため、連結の範囲から除外しております。

また、第2四半期連結会計期間において、Taisei Lamick Asia (Malaysia) Sdn. Bhd.を新たに設立し、連結の範囲に含めております。

この結果、2022年12月31日現在では、当社グループは、当社及び子会社3社により構成されております。

第2 【事業の状況】

1 【事業等のリスク】

当第3四半期連結累計期間において、当四半期報告書に記載した事業の状況、経理の状況等に関する事項のうち、経営者が連結会社の財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況に重要な影響を与える可能性があるとして認識している主要なリスクの発生又は前事業年度の有価証券報告書に記載した「事業等のリスク」についての重要な変更はありません。

2 【経営者による財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

文中の将来に関する事項は、当四半期連結会計期間の末日現在において判断したものであります。

(1) 財政状態及び経営成績の状況

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルスによる行動制限も緩和され、経済活動は正常化に向けて動き出しておりますが、円安の進行や、物価高による経済への影響に加えて、ロシア・ウクライナ情勢も依然として終結の見込みも立たず、先行き不透明な状態が続いております。

当軟包装資材業界におきましても、エネルギーコストの高騰とともに、原材料価格等の高止まりが予想され、先行きは不透明な状況です。

このような状況下、当第3四半期連結累計期間の業績は、売上高は22,362百万円（前年同四半期比5.4%増）、営業利益は2,187百万円（同16.8%減）、経常利益は2,362百万円（同11.3%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は1,746百万円（同7.0%減）となりました。

増収の主な要因は、以下の部門別概況に記載のとおりであります。減益の主な要因は、エネルギーコストをはじめ、原材料価格や運送費が上昇したこと等によるものです。なお、2022年9月に公表いたしましたTaisei Lamick Malaysia Sdn. Bhd.の株式譲渡に伴い、関係会社株式売却益を特別利益に計上いたしました。

部門別概況は以下のとおりであります。

[包装フィルム部門]

国内市場においては、需要が底堅く推移したほか、価格改定の効果も加わり、前年同四半期の売上高を上回りました。海外市場においては、米州での輸送遅延を回避するため、前倒しの大口受注に加え、円安による為替の影響もあり、前年同四半期の売上高を上回りました。その結果、売上高は20,042百万円（前年同四半期比5.2%増）となりました。

[包装機械部門]

国内市場においては、受注は前年と同様に推移した一方、海外市場においては、順調に販売台数が増加しました。同時に、円安による為替の影響もあり、前年同四半期の売上高を上回り、売上高は2,319百万円（前年同四半期比7.3%増）となりました。

なお、新型コロナウイルスにつきましては行動制限が緩和されつつありますが、引き続き間接部門の在宅勤務・時差出勤等の推進や全従業員に対して出勤時の検温・消毒・マスク着用の徹底等、感染防止対策を十分に行った上で生産体制を維持し供給責任を果たしてまいりました。今後も感染防止対策を徹底し、事業の継続に努めてまいります。

財政状態の状況は以下のとおりであります。

資産

当第3四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末と比べ960百万円減少し、30,437百万円となりました。

このうち流動資産合計は、前連結会計年度末と比べ567百万円増加し、17,155百万円となりました。これは主に、現金及び預金が219百万円減少した一方で、仕掛品が579百万円、受取手形及び売掛金が171百万円増加したことによるものです。

固定資産合計は、前連結会計年度末と比べ1,528百万円減少し、13,282百万円となりました。これは主に、投資その他の資産のその他に含まれる投資有価証券が456百万円増加した一方で、建物及び構築物（純額）が1,226百万円、土地が1,000百万円減少したことによるものです。

負債

当第3四半期連結会計期間末における総負債は、前連結会計年度末と比べ1,299百万円減少し、7,260百万円となりました。

このうち流動負債合計は、前連結会計年度末と比べ1,311百万円減少し、6,842百万円となりました。これは主に、未払法人税等が414百万円、賞与引当金が301百万円、短期借入金が261百万円、1年内返済予定の長期借入金が163百万円減少したことによるものです。

固定負債合計は、前連結会計年度末と比べ11百万円増加し、418百万円となりました。これは主に、固定負債のその他に含まれる繰延税金負債が20百万円増加したことによるものです。

純資産

当第3四半期連結会計期間末における純資産は、前連結会計年度末と比べ338百万円増加し、23,176百万円となりました。これは主に、自己株式が492百万円増加、非支配株主持分が438百万円減少した一方で、利益剰余金が1,300百万円増加したことによるものです。

(2) 研究開発活動

当第3四半期連結累計期間の研究開発費の総額は338百万円であります。

なお、当第3四半期連結累計期間において、当社グループの研究開発活動の状況に重要な変更はありません。

(3) 従業員数

当第3四半期連結会計期間末における当社グループの従業員数は、前連結会計年度末と比較して114名減少し、653名となりました。これは主に、第2四半期連結会計期間において、当社の連結子会社であったTaisei Lamick Malaysia Sdn. Bhd.の株式を譲渡し、連結の範囲から除外したこと等によるものです。

なお、従業員数は就業人員数であります。

3 【経営上の重要な契約等】

当第3四半期連結会計期間において、経営上の重要な契約等の決定又は締結等はありません。

第3 【提出会社の状況】

1 【株式等の状況】

(1) 【株式の総数等】

【株式の総数】

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	20,000,000
計	20,000,000

【発行済株式】

種類	第3四半期会計期間末 現在発行数(株) (2022年12月31日)	提出日現在発行数(株) (2023年2月14日)	上場金融商品取引所名 又は登録認可金融 商品取引業協会名	内容
普通株式	7,047,500	7,047,500	東京証券取引所 スタンダード市場	単元株式数は100株であります。
計	7,047,500	7,047,500	-	-

(2) 【新株予約権等の状況】

【ストックオプション制度の内容】

該当事項はありません。

【その他の新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

(3) 【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項はありません。

(4) 【発行済株式総数、資本金等の推移】

年月日	発行済株式 総数増減数 (株)	発行済株式 総数残高 (株)	資本金増減額 (千円)	資本金残高 (千円)	資本準備金 増減額 (千円)	資本準備金 残高 (千円)
2022年12月31日	-	7,047,500	-	3,426,246	-	3,913,721

(5) 【大株主の状況】

当四半期会計期間は第3四半期会計期間であるため、記載事項はありません。

(6) 【議決権の状況】

当第3四半期会計期間末日現在の「議決権の状況」については、株主名簿の記載内容が確認できないため、記載することができないことから、直前の基準日（2022年9月30日）に基づく株主名簿による記載をしておりません。

【発行済株式】

2022年12月31日現在

区分	株式数(株)	議決権の数(個)	内容
無議決権株式	-	-	-
議決権制限株式(自己株式等)	-	-	-
議決権制限株式(その他)	-	-	-
完全議決権株式(自己株式等)	(自己保有株式) 普通株式 432,700	-	-
完全議決権株式(その他)	普通株式 6,610,100	66,101	-
単元未満株式	普通株式 4,700	-	-
発行済株式総数	7,047,500	-	-
総株主の議決権	-	66,101	-

- (注) 1. 「完全議決権株式(その他)」欄の普通株式には、役員向け株式交付信託及び株式給付信託型E S O Pの信託財産として保有する当社株式71,900株(議決権の数719個)が含まれております。
2. 「単元未満株式」欄の普通株式には、役員向け株式交付信託及び株式給付信託型E S O Pの信託財産として保有する当社株式85株並びに当社所有の自己株式74株が含まれております。

【自己株式等】

2022年12月31日現在

所有者の氏名 又は名称	所有者の住所	自己名義 所有株式数 (株)	他人名義 所有株式数 (株)	所有株式数 の合計 (株)	発行済株式 総数に対する 所有株式数 の割合(%)
(自己保有株式) 大成ラミック株式会社	埼玉県白岡市下大崎 873番地1	432,700	-	432,700	6.14
計	-	432,700	-	432,700	6.14

- (注) 1. 役員向け株式交付信託及び株式給付信託型E S O Pの信託財産として保有する当社株式は、上記の自己保有株式には含めておりません。
2. 2022年5月16日開催の取締役会決議に基づき、当第3四半期会計期間において自己株式70,500株を取得しております。この結果、当第3四半期会計期間末日現在の自己名義所有株式数は、単元未満株式の買取による取得分を含めて503,351株(発行済株式総数に対する所有株式数の割合は7.14%)となっております。

2 【役員の状況】

該当事項はありません。

第4 【経理の状況】

1. 四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」(平成19年内閣府令第64号)に基づいて作成しております。

2. 監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、第3四半期連結会計期間(2022年10月1日から2022年12月31日まで)及び第3四半期連結累計期間(2022年4月1日から2022年12月31日まで)に係る四半期連結財務諸表について、有限責任 あずさ監査法人による四半期レビューを受けております。

1 【四半期連結財務諸表】

(1) 【四半期連結貸借対照表】

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2022年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,354,885	5,135,778
受取手形及び売掛金	6,848,011	7,019,989
商品及び製品	2,592,568	2,564,498
仕掛品	1,013,771	1,592,958
原材料及び貯蔵品	539,168	478,793
その他	240,980	364,758
貸倒引当金	1,415	1,532
流動資産合計	16,587,970	17,155,245
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	5,914,913	4,688,032
機械装置及び運搬具（純額）	1,556,069	1,319,074
土地	5,089,743	4,089,574
その他（純額）	725,046	1,189,869
有形固定資産合計	13,285,774	11,286,550
無形固定資産	196,124	376,152
投資その他の資産		
退職給付に係る資産	338,100	325,750
その他	997,281	1,300,579
貸倒引当金	6,950	6,950
投資その他の資産合計	1,328,432	1,619,379
固定資産合計	14,810,330	13,282,083
資産合計	31,398,301	30,437,328

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2022年12月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	4,689,253	4,664,582
短期借入金	261,990	-
1年内返済予定の長期借入金	213,908	50,004
未払法人税等	519,023	104,884
賞与引当金	536,173	234,234
役員賞与引当金	34,900	26,175
株主優待引当金	70,100	52,940
その他の引当金	18,281	4,657
その他	1,809,886	1,704,829
流動負債合計	8,153,517	6,842,308
固定負債		
長期借入金	79,153	41,650
従業員株式給付引当金	45,766	49,200
役員株式給付引当金	65,569	70,866
退職給付に係る負債	77,004	87,353
その他	139,119	169,014
固定負債合計	406,613	418,084
負債合計	8,560,131	7,260,392
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,426,246	3,426,246
資本剰余金	3,403,601	3,413,503
利益剰余金	16,065,260	17,365,334
自己株式	1,089,341	1,582,276
株主資本合計	21,805,765	22,622,807
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	108,101	120,584
繰延ヘッジ損益	214	346
為替換算調整勘定	293,526	258,263
退職給付に係る調整累計額	191,600	174,934
その他の包括利益累計額合計	593,442	554,128
非支配株主持分	438,962	-
純資産合計	22,838,170	23,176,936
負債純資産合計	31,398,301	30,437,328

(2) 【四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書】

【四半期連結損益計算書】

【第3四半期連結累計期間】

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2021年4月1日 至2021年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自2022年4月1日 至2022年12月31日)
売上高	21,208,450	22,362,419
売上原価	14,880,102	16,133,749
売上総利益	6,328,348	6,228,670
販売費及び一般管理費	3,697,558	4,041,139
営業利益	2,630,789	2,187,531
営業外収益		
受取利息	2,178	6,981
受取配当金	9,185	9,848
物品売却益	16,540	17,183
受取補償金	5,425	10,815
貸倒引当金戻入額	1,095	-
為替差益	-	134,302
雑収入	19,086	7,619
営業外収益合計	53,510	186,751
営業外費用		
支払利息	4,819	4,862
支払手数料	1,013	3,000
支払補償費	1,478	3,266
為替差損	5,442	-
雑損失	8,619	371
営業外費用合計	21,373	11,501
経常利益	2,662,927	2,362,781
特別利益		
固定資産売却益	5,692	1,591
投資有価証券売却益	30,000	-
関係会社株式売却益	-	116,562
特別利益合計	35,692	118,153
特別損失		
固定資産除却損	7,123	12,487
特別損失合計	7,123	12,487
税金等調整前四半期純利益	2,691,496	2,468,447
法人税、住民税及び事業税	679,512	550,350
法人税等調整額	137,177	147,549
法人税等合計	816,690	697,899
四半期純利益	1,874,806	1,770,547
非支配株主に帰属する四半期純利益又は 非支配株主に帰属する四半期純損失()	3,010	24,352
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,877,816	1,746,195

【四半期連結包括利益計算書】

【第3四半期連結累計期間】

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2021年4月1日 至2021年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自2022年4月1日 至2022年12月31日)
四半期純利益	1,874,806	1,770,547
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	18,905	12,483
繰延ヘッジ損益	2,975	131
為替換算調整勘定	111,842	62,500
退職給付に係る調整額	9,819	16,665
その他の包括利益合計	86,093	58,449
四半期包括利益	1,960,899	1,828,997
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,950,804	1,773,349
非支配株主に係る四半期包括利益	10,094	55,647

【注記事項】

(連結の範囲又は持分法適用の範囲の変更)

(連結の範囲の重要な変更)

従来、連結子会社であったTaisei Lamick Malaysia Sdn. Bhd.は、株式の譲渡（譲渡後の所有割合19.8%）に伴い、第2四半期連結会計期間末より連結の範囲から除外しております。

なお、当該連結の範囲の変更は、当第3四半期連結会計期間の属する連結会計年度の連結財務諸表に重要な影響を与えることは確実であると認められ、その影響の概要は、連結貸借対照表の資産合計及び負債合計の減少、連結損益計算書の売上高等の減少であります。

また、第2四半期連結会計期間において、Taisei Lamick Asia (Malaysia) Sdn. Bhd.を新たに設立し、連結の範囲に含めております。

(追加情報)

(役員向け株式交付信託及び株式給付信託型ESOPについて)

当社は、中長期的な業績向上と企業価値の増大への貢献意欲を高めることを目的として、取締役（社外取締役を除く。）及び当社と委任契約を締結する執行役員（以下、総称して「取締役等」という。）を対象に役員向け株式交付信託を、また、一定以上の職位の従業員を対象に株式給付信託型ESOPを導入しております。

(1) 取引の概要

本制度は、当社が拠出する金銭を原資として信託を設定し、信託を通じて当社株式の取得を行い、対象者に給付する仕組みであります。

役員向け株式交付信託については、取締役等に対し、取締役株式交付規程及び執行役員株式交付規程に従って、その役位及び経営指標に関する数値目標の達成度に応じて付与されるポイントに基づき、信託を通じて当社株式を交付する仕組みであります。

株式給付信託型ESOPについては、一定以上の職位の従業員に対し、従業員株式給付規程に従って、その職位に応じて付与されるポイントに基づき、信託を通じて当社株式を給付する仕組みであります。

(2) 信託に残存する自社の株式

信託に残存する当社株式を、信託における帳簿価額（付随費用の金額を除く。）により、純資産の部に自己株式として計上しております。

自己株式の帳簿価額及び株式数

前連結会計年度	217,962千円、73,517株
当第3四半期連結会計期間	210,716千円、71,072株

(四半期連結貸借対照表関係)

四半期連結会計期間末日満期手形等の会計処理については、手形交換日をもって決済処理しております。

なお、当第3四半期連結会計期間末日が金融機関の休日であったため、次の四半期連結会計期間末日満期手形等が、四半期連結会計期間末残高に含まれております。

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2022年12月31日)
受取手形	- 千円	120,991千円

(四半期連結損益計算書関係)

関係会社株式売却益

当第3四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)

連結子会社であったTaisei Lamick Malaysia Sdn. Bhd.の株式譲渡によるものです。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	前第3四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)
減価償却費	765,109千円	764,779千円

(株主資本等関係)

前第3四半期連結累計期間(自 2021年4月1日 至 2021年12月31日)

1. 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2021年6月23日 定時株主総会	普通株式	257,354	37.00	2021年3月31日	2021年6月24日	利益剰余金
2021年11月8日 取締役会	普通株式	226,232	33.00	2021年9月30日	2021年12月10日	利益剰余金

- (注) 1. 2021年6月23日定時株主総会決議による配当金の総額には、信託が保有する自社の株式に対する配当金2,738千円が含まれております。
2. 2021年11月8日取締役会決議による配当金の総額には、信託が保有する自社の株式に対する配当金2,431千円が含まれております。

2. 基準日が当第3四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第3四半期連結会計期間の末日後となるもの

該当事項はありません。

3. 株主資本の著しい変動

当社は、2021年5月17日及び同年11月8日開催の取締役会決議に基づき、自己株式235,200株の取得を行いました。この自己株式の取得等の結果、当第3四半期連結累計期間において、自己株式が659,546千円増加し、当第3四半期連結会計期間末において自己株式が1,089,341千円となっております。

当第3四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)

1. 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2022年6月22日 定時株主総会	普通株式	248,652	37.00	2022年3月31日	2022年6月23日	利益剰余金
2022年11月7日 取締役会	普通株式	218,285	33.00	2022年9月30日	2022年12月9日	利益剰余金

- (注) 1. 2022年6月22日定時株主総会決議による配当金の総額には、信託が保有する自社の株式に対する配当金2,720千円が含まれております。
2. 2022年11月7日取締役会決議による配当金の総額には、信託が保有する自社の株式に対する配当金2,375千円が含まれております。

2. 基準日が当第3四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第3四半期連結会計期間の末日後となるもの

該当事項はありません。

3. 株主資本の著しい変動

当社は、2022年5月16日開催の取締役会決議に基づき、自己株式176,100株の取得を行いました。この自己株式の取得等の結果、当第3四半期連結累計期間において、自己株式が492,934千円増加し、当第3四半期連結会計期間末において自己株式が1,582,276千円となっております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

当社グループの事業は、包装フィルム及び液体充填機の製造・販売事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(収益認識関係)

顧客との契約から生じる収益を分解した情報

前第3四半期連結累計期間(自 2021年4月1日 至 2021年12月31日)

(単位:千円)

	包装フィルム	包装機械	合計
日本	15,583,188	1,319,247	16,902,436
海外	3,464,175	812,872	4,277,048
顧客との契約から生じる収益	19,047,364	2,132,119	21,179,484
その他の収益	-	28,965	28,965
外部顧客への売上高	19,047,364	2,161,085	21,208,450

当第3四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)

(単位:千円)

	包装フィルム	包装機械	合計
日本	16,154,171	881,145	17,035,316
海外	3,888,509	1,398,494	5,287,003
顧客との契約から生じる収益	20,042,680	2,279,639	22,322,320
その他の収益	-	40,099	40,099
外部顧客への売上高	20,042,680	2,319,739	22,362,419

(1株当たり情報)

1株当たり四半期純利益及び算定上の基礎は、以下のとおりであります。

項目	前第3四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)
1株当たり四半期純利益	277円16銭	265円82銭
(算定上の基礎)		
親会社株主に帰属する四半期純利益(千円)	1,877,816	1,746,195
普通株主に帰属しない金額(千円)		
普通株式に係る親会社株主に帰属する 四半期純利益(千円)	1,877,816	1,746,195
普通株式の期中平均株式数(株)	6,775,039	6,569,072

(注) 1. 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりませ
ん。

2. 株主資本において自己株式として計上されている信託に残存する自社の株式は、1株当たり四半期純
利益の算定上、期中平均株式数の計算において控除する自己株式に含めております。

1株当たり四半期純利益の算定上、控除した当該自己株式の期中平均株式数

前第3四半期連結累計期間 73,724株

当第3四半期連結累計期間 72,126株

2 【その他】

第58期（2022年4月1日から2023年3月31日まで）中間配当について、2022年11月7日開催の取締役会において、2022年9月30日の株主名簿に記録された株主に対し、次のとおり中間配当を行うことを決議いたしました。

配当金の総額	218,285千円
1株当たりの金額	33円00銭
支払請求権の効力発生日及び支払開始日	2022年12月9日

(注) 配当金の総額には、信託が保有する自社の株式に対する配当金2,375千円が含まれております。

第二部 【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

独立監査人の四半期レビュー報告書

2023年2月14日

大成ラミック株式会社
取締役会 御中

有限責任 あずさ監査法人

北関東事務所

指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 栗 栖 孝 彰

指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 宮 一 行 男

監査人の結論

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている大成ラミック株式会社の2022年4月1日から2023年3月31日までの連結会計年度の第3四半期連結会計期間（2022年10月1日から2022年12月31日まで）及び第3四半期連結累計期間（2022年4月1日から2022年12月31日まで）に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書、四半期連結包括利益計算書及び注記について四半期レビューを行った。

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、大成ラミック株式会社及び連結子会社の2022年12月31日現在の財政状態及び同日をもって終了する第3四半期連結累計期間の経営成績を適正に表示していないと信じさせる事項が全ての重要な点において認められなかった。

監査人の結論の根拠

当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。四半期レビューの基準における当監査法人の責任は、「四半期連結財務諸表の四半期レビューにおける監査人の責任」に記載されている。当監査法人は、我が国における職業倫理に関する規定に従って、会社及び連結子会社から独立しており、また、監査人としてのその他の倫理上の責任を果たしている。当監査法人は、結論の表明の基礎となる証拠を入手したと判断している。

四半期連結財務諸表に対する経営者並びに監査役及び監査役会の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して四半期連結財務諸表を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない四半期連結財務諸表を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

四半期連結財務諸表を作成するに当たり、経営者は、継続企業の前提に基づき四半期連結財務諸表を作成することが適切であるかどうかを評価し、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に基づいて継続企業に関する事項を開示する必要がある場合には当該事項を開示する責任がある。

監査役及び監査役会の責任は、財務報告プロセスの整備及び運用における取締役の職務の執行を監視することにある。

四半期連結財務諸表の四半期レビューにおける監査人の責任

監査人の責任は、監査人が実施した四半期レビューに基づいて、四半期レビュー報告書において独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。

監査人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に従って、四半期レビューの過程を通じて、職業的専門家としての判断を行い、職業的懐疑心を保持して以下を実施する。

- ・ 主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対する質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続を実施する。四半期レビュー手続は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べて限定された手続である。
- ・ 継続企業の前提に関する事項について、重要な疑義を生じさせるような事象又は状況に関して重要な不確実性が認められると判断した場合には、入手した証拠に基づき、四半期連結財務諸表において、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、適正に表示されていないと信じさせる事項が認められないかどうか結論付ける。また、継続企業の前提に関する重要な不確実性が認められる場合は、四半期レビュー報告書において四半期連結財務諸表の注記事項に注意を喚起すること、又は重要な不確実性に関する四半期連結財務諸表の注記事項が適切でない場合は、四半期連結財務諸表に対して限定付結論又は否定的結論を表明することが求められている。監査人の結論は、四半期レビュー報告書日までに入手した証拠に基づいているが、将来の事象や状況により、企業は継続企業として存続できなくなる可能性がある。
- ・ 四半期連結財務諸表の表示及び注記事項が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠していないと信じさせる事項が認められないかどうかとともに、関連する注記事項を含めた四半期連結財務諸表の表示、構成及び内容、並びに四半期連結財務諸表が基礎となる取引や会計事象を適正に表示していないと信じさせる事項が認められないかどうかを評価する。
- ・ 四半期連結財務諸表に対する結論を表明するために、会社及び連結子会社の財務情報に関する証拠を入手する。監査人は、四半期連結財務諸表の四半期レビューに関する指示、監督及び実施に関して責任がある。監査人は、単独で監査人の結論に対して責任を負う。
監査人は、監査役及び監査役会に対して、計画した四半期レビューの範囲とその実施時期、四半期レビュー上の重要な発見事項について報告を行う。
監査人は、監査役及び監査役会に対して、独立性についての我が国における職業倫理に関する規定を遵守したこと、並びに監査人の独立性に影響を与えると合理的に考えられる事項、及び阻害要因を除去又は軽減するためにセーフガードを講じている場合はその内容について報告を行う。

利害関係

会社及び連結子会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以 上

-
- (注) 1. 上記の四半期レビュー報告書の原本は当社（四半期報告書提出会社）が別途保管しております。
2. XBRLデータは四半期レビューの対象には含まれていません。